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Kupto Kuranin

Kursi - 2
Faqe –4, Treguesi – a 

لٰوةُ وَالسَّلََمُ عَلٰى رَسوُْلِ اِلله، بسِْمِ اِلله، الَْحَمْدُ لِِلِ وَالصَّ

ِ اشْرَحْ لِىْ صَدْرِىْ  رْ لِىْْۤ امَْرِىْ ،رَب  نْ ل ِسَانىِْ ،وَيسَ ِ فْقهَُوْا قوَْلِىْ يَ ،وَاحْللُْ عُقْدَةً م ِ

الَسَّلََمُ عَلَيْكُمْ وَرَحْمَةُ اِلله وَبرََكَاتهُ  
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Shumica e 

el-Bekare

Viti*

Mosha*

Ngjarjet

*Viti: 13 të parat janë vite të pejgamberllëkut (pasi u bë pejgamber); pas kësaj vijnë vitet pas Hixhretit.

**Mosha: Mosha e Pejgamberit صلى الله عليه وسلم

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60 61 62 63

Migration to 

Madinah

Secret 

Da'wah

Open Dawah - Opposition and 

Increasing persecution of Muslims

Extreme 

persecution

Shpallja e sures el-Bekare (në kontekstin e periudhës së Sires)

Kjo është një sure e Medines dhe pjesa më e madhe e saj u shpall në 

periudhën e hershme të saj.

Thirrja

e 

fshehtë

Thirrja e haptë – Kundërshtim 

dhe persekutim i shtuar ndaj 

muslimanëve

Përndjekje

e

skajshme

Migrimi 

në Medine
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----------هداية----------
متقين، كافرين، منافقين، دعوة القرآن

عليه السلَمآدم 

I pari që u 
udhëzua

el-Fatiha

el-Bekare

5 4 3 2 1

Ne po studiojmë këto 5 faqe në Kursin-2 (së bashku me gramatikën)
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1

23
45

Ne mundim të paraqesim 5 faqet

në pesë gishtërinjtë e dorës së djathtë. 
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Përsëritje
BTF për Treguesit

3 Faqet e para
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PërsëritjeTreguesit shkurt
3 faqet e para
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Paralajmërim
& sihariq

Shembull i një
Mushkonje

Kush
devijon?

Si mund të
mos besosh?

Faqja e 4të
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Treguesit shkurt
Faqja e 4të
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Treguesit shkurt
Faqja e 4të
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Hyrje
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Treguesi i Parë

Paralajmërim
& sihariq
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Lidhja me ajetet

paraprake:
Në ajetet paraprake, 
Allahu sfidon njerëzit që 
kanë dyshime për
Kuranin që të sjellin një 
sure si surja e Kuranit. 
Tash Ai paralajmëron ata 
që refuzojnë dhe jep 
sihariqin për ata që e 
pranojnë.

Paralajmërim
& sihariq
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Paralajmërim
& sihariq

• Paralajmërim: Zjarr për ata që refuzojnë.

• Sihariq për ata që besojnë dhe bëjnë punë të 
mira.

• Bekime në xhenet: Lumenj, fruta, bashkëshorte 
të dëlira dhe përjetësi.
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Paralajmërim
& sihariq

3

1

3

3

2

1

Sa i lehtë është Kurani! Ti vetëm duhet të 

mësosh … dhe të mësosh lehtë. Ne do të 

përdorim frazat.

Ka 2 sfida kryesore përballë 

Kuranit: Fjalori & Gramatika.

• Treguesit & Frazat të 

ndihmojnë të mësosh 

• BTR të ndihmon të mësosh 

gramatikën (në pjesën B)
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• FPF: Fjalë për fjalë; Frazë për frazë
• Çdo varg ka 3 fjalë të reja (afërsisht)
• Ju mund të shihni rreth 3 fraza në çdo varg në mësimin e 3 fjalëve të reja.
• Frazat paraqiten në hije.
• Është më lehtë të mbash në mend kuptimet e fjalëve të reja me anë të frazave.

FPF përkthim
dhe shpjegim
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lëndë djegëse e të cilit
atëherë kini frikë 

Zjarrin 
dhe ju as që mundni ta 

bëni,
nuk e bëni,

Kështu, 
nëse

për jobesimtarët. i bërë gati dhe gurët, 
(janë) 

njerëzit

Paralajmërim
& sihariq

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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lëndë djegëse e të cilit
atëherë kini frikë 

Zjarrin 
dhe ju as që mundni ta 

bëni,
nuk e bëni,

Kështu, 
nëse

për jobesimtarët. i bërë gati dhe gurët, 
(janë) 

njerëzit

Paralajmërim
& sihariq
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lëndë djegëse e të cilit
atëherë kini frikë 

Zjarrin 
dhe ju as që mundni ta 

bëni,
nuk e bëni,

Kështu, 
nëse

për jobesimtarët. i bërë gati dhe gurët, 
(janë) 

njerëzit

Paralajmërim
& sihariq
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lëndë djegëse e të cilit
atëherë kini frikë 

Zjarrin 
dhe ju as që mundni ta 

bëni,
nuk e bëni,

Kështu, 
nëse

për jobesimtarët. i bërë gati dhe gurët, 
(janë) 

njerëzit

Paralajmërim
& sihariq
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lëndë djegëse e të cilit
atëherë kini frikë 

Zjarrin 
dhe ju as që mundni ta 

bëni,
nuk e bëni,

Kështu, 
nëse

për jobesimtarët. i bërë gati dhe gurët, 
(janë) 

njerëzit

Paralajmërim
& sihariq

ار َّالن َّ واق َّات َّف َّ
Zjarri atëherë kini

frikë
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lëndë djegëse e të cilit
atëherë kini frikë 

Zjarrin 
dhe ju as që mundni ta 

bëni,
nuk e bëni,

Kështu, 
nëse

për jobesimtarët. i bërë gati dhe gurët, 
(janë) 

njerëzit

ق و َّ ه َّد َّو 
ا

ى َّال ت َّ
e saj (zjarrit)

lënda djegëse e cila
ناَر është femërore

Paralajmërim
& sihariq
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lëndë djegëse e të cilit
atëherë kini frikë 

Zjarrin 
dhe ju as që mundni ta 

bëni,
nuk e bëni,

Kështu, 
nëse

për jobesimtarët. i bërë gati dhe gurët, 
(janë) 

njerëzit

Paralajmërim
& sihariq
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lëndë djegëse e të cilit
atëherë kini frikë 

Zjarrin 
dhe ju as që mundni ta 

bëni,
nuk e bëni,

Kështu, 
nëse

për jobesimtarët. i bërë gati dhe gurët, 
(janë) 

njerëzit

Paralajmërim
& sihariq
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lëndë djegëse e të cilit
atëherë kini frikë 

Zjarrin 
dhe ju as që mundni ta 

bëni,
nuk e bëni,

Kështu, 
nëse

për jobesimtarët. i bërë gati dhe gurët, 
(janë) 

njerëzit

Paralajmërim
& sihariq



ëëë.understandquran.com 25C2: Page –4, Pointer –a

lëndë djegëse e të cilit
atëherë kini frikë 

Zjarrin 
dhe ju as që mundni ta 

bëni,
nuk e bëni,

Kështu, 
nëse

për jobesimtarët. i bërë gati dhe gurët, 
(janë) 

njerëzit

• Për 1400 vjet, askush nuk i është përgjigjur kësaj 
sfide.  

• Arabët qenë kampionët e kësaj gjuhe në kohën e 
pejgamberit. Ata luftuan dhe bënë gjithë çfarë 
kishin mundësi për të ndalur mesazhin, por 
s’mundën të sajonin një sure!

Shpjegim

Paralajmërim
& sihariq
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lëndë djegëse e të cilit
atëherë kini frikë 

Zjarrin 
dhe ju as që mundni ta 

bëni,
nuk e bëni,

Kështu, 
nëse

për jobesimtarët. i bërë gati dhe gurët, 
(janë) 

njerëzit

• Vetë personi bëhet lëndë djegëse e zjarrit të 
xhehenemit. Do t’i digjet çdo pjesë e trupit, duke i 
shkaktuar kështu dhimbje të skajshme. 

• Gurët e përmendur këtu mund t’u referohen 
idhujve. Kur t’i shohin edhe idhujt të digjen, kjo do 
t’ua shtojë vuajtjet mendore. 

Shpjegim

Paralajmërim
& sihariq
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lëndë djegëse e të cilit
atëherë kini frikë 

Zjarrin 
dhe ju as që mundni ta 

bëni,
nuk e bëni,

Kështu, 
nëse

për jobesimtarët. i bërë gati dhe gurët, 
(janë) 

njerëzit

ل  َّ م َّع 

Ushtro FPF

Paralajmërim
& sihariq
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Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

Paralajmërim
& sihariq

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF



ëëë.understandquran.com 30C2: Page –4, Pointer –a

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

do të jenë

përgjithmonë.

Paralajmërim
& sihariq

Të marrim ajetin e plotë & përkthimin e tij dhe pastaj të bëjmë FPF
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Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

Paralajmërim
& sihariq
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Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

Paralajmërim
& sihariq
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Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

Paralajmërim
& sihariq
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Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

Paralajmërim
& sihariq
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Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

Paralajmërim
& sihariq
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atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

Paralajmërim
& sihariq



ëëë.understandquran.com 37C2: Page –4, Pointer –a

Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

Paralajmërim
& sihariq
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Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

Paralajmërim
& sihariq
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Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

Paralajmërim
& sihariq
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Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

Paralajmërim
& sihariq
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aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

do të jenë
përgjithmonë.

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

Paralajmërim
& sihariq



ëëë.understandquran.com 42C2: Page –4, Pointer –a

aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

do të jenë
përgjithmonë.

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

Paralajmërim
& sihariq
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aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

do të jenë
përgjithmonë.

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

Paralajmërim
& sihariq
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aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

do të jenë
përgjithmonë.

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

Paralajmërim
& sihariq
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aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

do të jenë
përgjithmonë.

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

او َّ ب ه َّا ت و 
Dhe ajo u jepet

Paralajmërim
& sihariq
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aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

do të jenë
përgjithmonë.

Paralajmërim
& sihariq
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aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

do të jenë
përgjithmonë.

Paralajmërim
& sihariq
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aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u sillet

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

do të jenë
përgjithmonë.

اج َّ و  ط َّا ز  ة َّمُّ ه ر 
të dëlira bashkëshorte

Paralajmërim
& sihariq
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aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u sillet

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

do të jenë
përgjithmonë.

Paralajmërim
& sihariq
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Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

• Lajm i mirë për ata që besojnë dhe veprojnë punë 
të mira. Të dyja këto janë të rëndësishme.

Shpjegim

Paralajmërim
& sihariq
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Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

• Allahu do t’i nderojë duke ua dhënë xhenetin. 
Lumenj të ndryshëm do të rrjedhin nën shtëpitë 
dhe nën pemët e tyre. 

Shpjegim

Paralajmërim
& sihariq
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Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

Mbarësi në xhenet: Fruta të llojeve të ndryshme

Shpjegim

Paralajmërim
& sihariq
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aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

do të jenë
përgjithmonë.

• Allahu do t’i befasojë secilën herë që u shërbehen 
fruta. Ato do të jenë të ngjashme me të 
mëhershmet (në dynja), por do të kenë shije tjetër. 

Shpjegim

Paralajmërim
& sihariq
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aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

do të jenë
përgjithmonë.

• Aty do t’u jepen bashkëshorte të dëlira fizikisht 
dhe moralisht. 

Shpjegim

Paralajmërim
& sihariq



ëëë.understandquran.com 55C2: Page –4, Pointer –a

aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

do të jenë
përgjithmonë.

Shpjegim

• Ata do të jetojnë aty të lumtur përgjithmonë.
• Çfarë marrëzie do të ishte të shfrytëzonim këtë jetëgjatësi të shkurtër për 

të refuzuar dhe kundërshtuar Allahun dhe kështu të humbnim lumturinë e 
përjetshme!

Paralajmërim
& sihariq
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aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

do të jenë
përgjithmonë.

Në këto dhe në ajetet paraprake, përmenden 3 temat më 
të rëndësishme të Kuranit.
• Teuhidi:  ْاعُْبدُُوْا رَبَّكُم
• Shpallja: َلْناَ عَلٰى عَبْدِنا نزََّ
• Ahireti! الَنَّار، جَنَّات

Shpjegim

Paralajmërim
& sihariq



ëëë.understandquran.com 57C2: Page –4, Pointer –a

Kurdo që lumenj. nën to rrjedhin kopshte
se për ta 

(do të ketë)
punë të mira, dhe vepruan 

atyre që besuan Dhe jepu sihariqin

si furnizim 
(që u bëhet), 

me fruta ushqehen aty

ل  َّ م َّع 

Ushtroi FPF

Paralajmërim
& sihariq
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aty dhe ata bashkëshorte të dëlira
aty (do të 

ketë)
Dhe për ta e ngjashmja. Dhe u jepet

më parë.” furnizoheshim
“Kjo është
ajo me të 

cilën
Thonë:

do të jenë
përgjithmonë.

ل  َّ م َّع 

Ushtro FPF

Paralajmërim
& sihariq
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24. E, nëse nuk e bëni – dhe s’do të mundni ta
bëni – atëherë kini frikë Zjarrin që ka si lëndë
djegëse njerëzit dhe gurët, i bërë gati për
jobesimtarët.

Paralajmërim
& sihariq



ëëë.understandquran.com 60C2: Page –4, Pointer –a

25. Dhe jepu sihariqin (O Muhamed) atyre që besuan dhe
vepruan punë të mira se për ta do të ketë Kopshte nën të
cilat rrjedhin lumenj. Kurdo që atyre u jepen fruta aty, do
të thonë “Me këtë furnizoheshim edhe më parë." Dhe
atyre do t’u jepet e ngjashmja. Dhe ata do të kenë aty
bashkëshorte të dëlira dhe ata do të jenë aty
përgjithmonë.

Paralajmërim
& sihariq
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Mësime, dua, & plan
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ل  َّ م َّع 

Paralajmërim
& sihariq

• Paralajmërim: Zjarr për ata që refuzojnë.

• Sihariq për ata që besojnë dhe bëjnë punë të 
mira.

• Bekime në xhenet: Lumenj, fruta, bashkëshorte 
të dëlira dhe përjetësi.
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ل  َّ م َّع 

Paralajmërim
& sihariq

• Paralajmërim: Zjarr për ata që refuzojnë.

• Sihariq për ata që besojnë dhe bëjnë punë të 
mira.

• Bekime në xhenet: Lumenj, fruta, bashkëshorte 
të dëlira dhe përjetësi.
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InShaAllah unë do të 
forcoj imanin duke 
studiuar Kuranin & 
Sunetin dhe të bëj punë 
të mira vetëm për të 
kënaqur Allahun.

Mostër e planit të

veprimit:

م َّ
ُ
ه
ّٰ
لل
َ
ارَِّا

 
َّالن

َ
اَّمِن

َ
جِرْن

َ
أ

O Allah! Na shpëto nga Zjarri.
Më ndihmo të bëj punë të mira. 
Më beko me xhenet.
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أفعال أسماء
Në këto ajete
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أسماء
Disa prej tyre

اسم

ا← ن ارَّ +نن ي ر 

اسم

+ن اس← إ ن س ان

اسم

ر ج  ة←  ح  ار  ج  +ح 

ن ة ن ات←ج  +ج 

اسم
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أسماء
Disa prej tyre

اسم

َّ ج  و  اج←  ز  و  أ ز 
+

أ ن ه ار←  ن ه رَّ
+

ة ر  ←ث م 

ات ر  +ث م 

اسم

اسم
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ف ع ل
ف َّ ع وم 

ل
لف اع َّ ع ل َّا ف َّ ع ل َّي ف َّ ل َّف ع َّ 105 ف ع ل فـ

ك ف ر ف َّ ك  ورم  رك اف َّ ف َّ ر َّا ك  ف ر َّي ك َّ ر َّك ف َّ 461 ك ف ر نـ

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ

BTF?

BTF?
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ل ع م 
ع م َّ وم 

ل
ل ع ام  م َّ ل َّا ع  ل َّي ع َّ م  ل َّع م َّ 318 ع م ل سـ

ق ز  ر  ز َّ ر  وقم 
از َّ ر 

ق
ز َّ ق َّا ر  ق َّي ر َّ ز  ز َّ ق َّر  122 ر ز ق نـ

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet me tingull 3-germësh

صَرَ، ضَ 
َ
حَ، ن

َ
ت
َ
، سَم  ف ََ عَ رَ

BTF?

BTF?

ل د،َّخ َّ ل ودخ  - ال َّ دخ  ل َّ د َّا خ  ل د َّي خ َّ ل َّ د َّخ  83 خ ل د نـ

BTF?
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ي َّ ر  انج  - ار َّ ج  ر َّ ا ج  ي َّي ج َّ ر 
ر َّ ج 

ى
60 ج ر ي هد

ل ق و  ق ول م  لق ائ َّ ق ل َّ ل َّي ق َّ و  ق ال َّ 1715 ق و ل قا

BTF?

+أفعال 
اسم فاعل
اسم مفعول 

فعل

Foljet e dobëta 3-germësh

الَ وَهَبَ 
َ
۔۔۔، وَعَدَ، ق

َ
ان

َ
، ك

BTF?

انإ ت ي َّ أ ت َّ ي َّم  آت َّ ت َّي َّا َّ ي َّي أ ت َّ ىأ ت َّ 264 أ ت ي هد

BTF?
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7 Detyra Shtëpie

➢ 2 në Tilawet (Mus’haf; nga mendja)

➢ 2 në Studim (libër; libërth)

➢ Dëgjo incizimet e kursit

➢ Bisedo rreth kursit

➢ Recito sure të ndryshme në namaz

1. Lutu për veten tënde: 
مًا
ْ
ل ىْ ع  دْن    ز 

 َ رَ
2. Lutu për të tjerët:
O Allah! Na ndihmo

të mësojmë Kuranin në
orët e Kuranit!
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Ji një mësues!

➢ Mënyra më e mirë e të mësuarit është të  

mësosh të tjerët!

➢ Shkarko ppt-ët dhe fillo të mësosh!

➢ Trajnime për mësues në: 

www.understandquran.com
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م َّ َّالله  ان ك  د َّس ب ح  م  ب ح  ََّّو  ك 

د َّأ نَّلّ َّ ه  ََّّأ ن َّل ه َّإ لّ ََّّإ َّن ش  ت 

ك َّ ت غ ف ر  َّإ ل َّو َّن س   ُ ي ك َّن ت و

Allahu na ndihmoftë:
• të recitojmë, 
• të kuptojmë, 
• të reflektojmë,
• të zbatojmë, 
• të shpërndajmë & 
• të mësojmë përmendsh
Kuranin.
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BTF për Treguesit
5 faqet e para
(Çerek Xhuzi)
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BTF për Treguesit
5 faqet e para
(Çerek Xhuzi)


